Non Dia-
bolus.

ARTICVLVS VIII.

Vtrum Intentio Ministri sit necessaria ad perfectionem Sacramenti?

18
Triplex
Intentio.

Respondetur Affirmatiuè. Notandum est, Triplex esse à Ministro intèdi. Primò, Hanc actionem externam, & verborum prolationem. Secundò, Conficere Sacramentum, seu ceremoniam quam Christus instituit, seu, quod Ecclesia Christianorum facit. Tertio, Sanctificare suscipientem per hanc ceremoniam. Hæretici existimant primam sufficere intentionem; docent enim, sat esse, vt suscipiens vera fide & intentione suscipiat, etiamsi Minister ioco det. Quia sententia optimè sequitur ex eorundem fundamento; nam quacumque intentione fiat actio externa, semper valet ad excitandam fidem; quod apud illos sufficit. Ab hac sententia non multum

Hæretici.

abest Catherinus Opusculo de Intentione Ministri; qui putat sufficere intentionem effundendi aquam super homines, & proferendi illa verba, etiamsi hoc non intendas, quatenus est actus Sacramentalis, sed animo ludendi, aut refrigerandi faciem. In eadem sententia videtur esse Syluester verbo *Baptismo* 3. n. 12. & inclinat Palud. dist. 6. Ratio horum est, Quia nisi hæc intentio sufficiat, semper erimus anxij de valore Sacramenti.

Catheri-
nus.

Syluester,
Paludanus.

Verum fide tenendum est, Non sufficere primam intentionem; sed præterea requiri intentionem faciendi, quod facit Ecclesia, vel quod Christus instituit. Patet ex Concilio Florentino in decreto vnionis Armenorum; & Tridentino sess. 7. Can. 11. *Si quis dixerit in Ministris, dum Sacramenta conficiunt, non requiri intentionem, saltem faciendi quod facit Ecclesia, Anathema sit*. Vbi Concilium contra hæreticos definit requiri certam intentionem, quam ipsi negabant requiri; qui tamen non negabant illam Catherini esse necessariam: quia hæc non potest abesse; si homo voluntariè operetur.

19
Sententia
Catholica.

Probatum Primò ex Scripturis Matth. vlt. v. 18. *Ite & baptizate omnes gentes in nomine Patris, & Filij & c.* hic non vulgarem ablutionem iniungit, sed mysticam, quam ipse instituerat. Ioan. 20. v. 23. cum ait, *Quorum remisistis peccata & c.* dat illis potestatem, & ponit in eorum arbitrio. Iacobi 5. dicitur, vt *Oret super infirmum*: debet igitur intendere orare. Matth. 26. *Hæc quotiescumque feceritis, in mei memoriam facietis*: hic Dominus instituit Ministros Eucharistiae, & certam intentionem requirit. Vnde Cyprianus serm. de cena Domini: *Ex quo à Domino dictum est, Hæc est caro mea, Hic est sanguis meus, quotiescumque his verbis & hac fide, id est, intentione actum est, simul & medicamentum & holocaustum fit*.

Probatum Secundò, Ratione: Quia homo in administratione Sacramentorum est Christi Minister: ergo debet intendere facere id quod Christus instituit; alioquin enim non operatur vt Minister eius, cum non vtatur potestate ab ipso accepta. Quod maximè patet in ijs Sacramentis, ad que data est peculiaris potestas. Qui enim nõ intendit vt potestate consecrandi vel absoluendi, sed solè illa verba materialiter vel historice pronuntiare, nõ exhibet se Ministrum Christi; quia nullo modo intendit vt potestate, per quam Minister eius dicitur; sed sola facultate, quam naturaliter habet ad effectum merè naturalem, qui est pronuntiatio illorum verborum. Idem patet in baptismo: vt enim aliquo modo censearis agere tanquam Minister Christi, debes vt minimè intendere facere id quod Christus ordinauit; alioqui nullo modo te illi tanquam Minister subijcis.

Admini-
strans Sa-
cramentum,
est minister
Christi.

Et Confirmatur Primò, Quia Ministri Sacramenti nõ sunt veluti nudi executores, sicuti nuntius deferens literas, sed sunt dispensatores, habentes potestatem sub Christo; vt patet ex Apost. 1. ad Corinth. 4. & veluti iudices delegati; vt patet Ioannis 20. *Quorum remisistis peccata*. Atqui Iudex debet intendere ferre sententiam, tanquam Iudex, & vti sua potestate: Similiter dispensator voluntariè dispensare res sui domini: nam vsus potestatis moralis pendet essentialiter ab intentione.

Dispensa-
tor & Iu-
dex de lega-
tus.

Confirmatur Secundò, Quia non decebat, vt Christi merita applicaretur per illas actiones quomodolibet obitas, v.g. ad solum iocum, irrisionem, imitationem, ad docendum vel dicendum & c. aut, vt Deus illis assisteret, quomodolibet cõtingeret illas